Дело № 1-121(1)/2021

(64RS0034-01-2021-001631-32)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2021 года п. Дубки 

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Барановой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Безруковой Е.В.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Саратовского района Саратовской области Нечаева А.Е., прокурора Саратовского района Саратовской области Арзуманяна А.Э.,

защиты в лице адвоката Кулешовой О.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

28 января 2021 года примерно в обеденное время ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в указанные время и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, реализуя который в указанное время ФИО1 посредством личного ноутбука и установленного в нем поискового браузера, посетил интернет-ресурс «HYDRA», где отыскал интернет-магазин «НАРКОПТТОРГ», после чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выбрали наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) и каждый для себя заказал его бесконтактным способом через тайниковую «закладку», оплатив через предоставленный интернет-магазином сервис оплаты в виде электронной платежной системы «Bitcoin» общими денежными средствами в сумме 30 000 рублей и получив от интернет-магазина «НАРКОПТОРГ», размещенного в интернет-ресурсе «HYDRA», координаты местонахождения тайниковой «закладки» заказанного ими наркотического средства в крупном размере.

01 июня 2021 года в дневное время не позднее 14 часов 40 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя координаты, предоставленные интернет-магазином «НАРКОПТТОРГ», прибыл по указанным координатам 51.492840, 45.849903, то есть на участок местности, расположенный в лесополосе у обочины на 732-м автоподъезда к г. Саратову от а/д Р-22 «Каспий», где в земле обнаружил и взял в свои руки, то есть незаконно приобрел бесконтактным способом через тайниковую «закладку» ранее оплаченное им наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 27,61 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства №1002), является крупным размером, после чего стал незаконно хранить при себе приобретенное наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), без цели сбыта для личного употребления.

01 июня 2021 года в 14 часов 40 минут преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции и на участке местности по адресу: 

<

...> около дома 19 «а» и в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 10 минут, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Согласно справки об исследовании №1117 от 01.06.2021 и заключению эксперта №2357 от 21.06.2021, представленное на экспертизу вещество массой 27,61 грамма является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показания отказался давать на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 28 января 2021 года, находясь по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, он с ФИО6 на интернет-сайте магазина «Наркопторг» приобрели наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) для личного употребления, часть которого в размере 27,61 граммов 01 июня 2021 года ФИО1 в дневное время забрал по координатам 51.492840, 45.849903, то есть на участке местности, расположенном в лесополосе у обочины на 732-м автоподъезда к г. Саратову от а/д Р-22 «Каспий», и стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до момента его задержания у д. 19 «а» в мкр. Лазурный п. Рейник Саратовского района Саратовской области 01 июня 2021 года в дневное время. В ходе личного досмотра в указанный день указанное наркотическое средство у ФИО1 было изъято сотрудниками полиции (л.д. 70-74, 142-145).

Показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, исследованными в судебном заседании, согласно которым 28.01.2021 года они с ФИО1 в дневное время заказали на интернет-сайте магазина «Наркторгопт» наркотическое средство гашиш для личного употребления, а также для употребления ФИО7, который перевел 10 000 рублей за это ФИО1 на банковскую карту. 01.06.2021 утром ФИО6, ФИО7, ФИО1 пошли искать закладку, нашли. ФИО6 разломил пласт наркотического средства на 2 неравные части - примерно 1 к 2, так как 1/3 часть ФИО6 отдал ФИО1, а 2/3 части он положил к себе в карман куртки - она предназначалась ему и ФИО7 Проходя близко к мкр. Лазурный на Т-образном перекрестке к ним подъехал полицейский автомобиль и их задержали, а наркотические средства были изъяты (л.д. 80-83, л.д. 58-61).

Показаниями свидетеля ФИО8, исследованными в судебном заседании, согласно которым 01.06.2021 он вместе с дознавателем ФИО9 у д. 19 «а» в мкр. Лазурный по ул. Большая лесопарковая в пос. Рейник Саратовского района Саратовской области проводили личный досмотр задержанных ФИО2, ФИО1, ФИО3. При этом у ФИО2 и ФИО1 было изъято наркотическое средство - гашиш, которое они приобрели вместе путем покупки тайниковой закладки еще зимой, но нашли лишь в вышеуказанный день, 01.06.2021, за несколько минут до задержания. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон, срезы ткани с кармана куртки, из которого изъяли наркотические средства. У ФИО7 ничего запрещенного обнаружено не было (л.д. 122-127).

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, исследованными в судебном заседании, согласно которым они, будучи сотрудниками ППС, в обеденное время по ул. Большая лесопарковая, у дома 19 «а» напротив здания кафе «Лазурный» одноименного микрорайона в пос. Рейник увидели трех мужчин - ФИО2, ФИО15 и ФИО3, которые шли из лесопосадок, в связи с чем они показались подозрительными, увидев полицейский автомобиль начали переживать и нервничать, в карманах у них что-то находилось, в связи с чем они вызвали подозрение в хранении чего-либо запрещенного. Далее приехала следственно-оперативная группа, все трое лиц были задержаны. В последующем свидетели узнал, что у ФИО6 и ФИО1 были изъяты наркотические средства (л.д. 116-118, л.д. 119-121).

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, исследованными в судебном заседании, согласно которым 01.06.2021 в обеденное время они участвовали в качестве понятх у дома №19«а» по ул. Большая лесопарковая напротив здания кафе «Лазурный» в пос. Рейник Саратовского района Саратовской области в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО1, у которых были изъяты наркотические средства (л.д. 128-131, 132-136).

Актом личного досмотра у ФИО1 от 01.06.2021, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

...> около дома 19«а», у ФИО1 были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, ткань среза левого кармана черной куртки, сотовый смартфон в корпусе белого цвета марки «IPHONE 5S» (л.д. 14-17).

Справкой об исследовании №1117 от 01.06.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, массой - 27,35 грамм, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 49-50).

Заключением эксперта № 2357 от 21.06.2021, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 27,30 грамм, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) - основной комок; представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамм, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) - с ткани среза левого кармана черной куртки ФИО1 (л.д. 99-103).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2021, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> около дома 19«а» (л.д. 22-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2021, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: на автоподъезде к г. Саратову от автодороги «Каспий» 51.492840, 45.849903 (л.д. 26-30).

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2021, согласно которому объектом осмотра является: 1) бумажный конверт с веществом коричневого цвета частично обмотанное скотчем изъятое из левого кармана черной куртки у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

...> в 100 метрах от д. 19А». 2) бумажный конверт с тканями среза левого кармана черной куртки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

...> в 100 метрах от д. 19А», крошки комкообразного вещества неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения с характерным запахом растения конопля в отдельном пакете по типу ЗИП-лок (л.д. 105-106).

Протоколом осмотра предметов от 24.06.2021, согласно которому объектом осмотра является сотовый смартфон в корпусе белого цвета марки «IPHONE 5S» модели «A1530». IMEI: № (л.д. 149-151).

Заключением специалиста № 323 от 03.06.2021, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО1, обнаружены метаболиты растительного каннабиноида (л.д. 44-45).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Анализируя вышеуказанные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях для личного немедицинского потребления приобрел и хранил при себе наркотические средства без цели сбыта.

Делая вывод о крупном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятых средств, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

При определении вида и меры наказания подсудимому суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе его первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие заболеваний, в том числе, у его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, все его характеристики, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств для применения к ФИО1 правил ст. 64 УК РФ судом не установлено, как и оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, а также для замены назначенного наказания более мягким видом наказания и для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, срезы ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «IPHONE 5S» IMEI: №, хранящийся у ФИО1 - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: